Prima pars

nam orarem ego: mihi presentia sanitatis eius indulta est: dixit: et verba eius pulle in columnas secuta est. Nam exentes foras ad beatum pasnucium et filiam sospitem: et parentes letos repererunt.

Non multum autem post istos dies: cum duobus fratribus introeuntibus ad Antonium aqua in itinere defecisset: et uno siti mortuo alter iaceret in terra mortem expectans: Antonius sedens in monte: celeriter ad se duos monachos vocavit qui forte ibide sunt reperti: et festinato precepit ut lagenam aque assumentes: inuaderent iter quod dicit ad egyptum: dixit qz. Unus e fratribus hoc aduenientibus modo migravit ad dominum: alter si non cucurreritis: addetur. Hoc eniz mibi nūc oranti reuelatum est. Sic ait: et iuxta preceptum eius monachi festinantes: extinctum corp' inueniunt terraz id operientes: alterum resocillatum suo iunxit comitatui. Erat autem spatium interius vnius diei. Fortasse aliquis hoc querat. cur non ante eū moreretur Antonius dixerit: incongruo prorsus Christianis argumento vtitur: quia non Antonius: sed dei fuit iudicium: quia et de recedente quam voluit sententiam tulit. et de sitiē reuelare dignatus est. hoc tantum in Antonio mirabile est: qd in monte remotissimo sedens corde peruigili cuncta procul posita domino indicante cognoscet. Aliquo rursus in tempore cum se deret in monte: et oculos subito tendisset in celum vidit nescio quam animam letabitibus in eius occursu angelis: ad celum pergere. Cuius spectaculi nouitate stupefactus beatum dixit sanctorum chorū: ora uitqz ut sibi rei presentis agnitus padeatur. Et statim vox ad eum facta est inquiens ista esse amonis monachi animā. qui nytrie morabatur. Erat autem amon vir gradeus qui pseueranter a puericia usqz ad senectutem in sanctitate vixerat Itinere quoqz dierū. xiiii spatio a nytria locus i quo sedebat Antonius dividebat. videtis autem eū monachi amiratē q uenerat

deprecatis sit. vt causam hilaritatis ediceret. Quib' ait. Modo ammon quietus: quem propter frequentem eius ad Antonium cōmeatum. et propter celeritatem indultoz ei a domino signoz optime novarent. de quibus etiam hoc ynum dicēdū est. Necesse ei fuit aliquando flumen nomine licum subitis aquis inundatū transuadare. rogauitqz theodorum qui cū ipso erat: vt paululum a suo separaretur aspettu: ne nuditatem corporis inuicē vter qz conspicerent. Recessit theodorus. Nihilominus ille seipsum cū nudare velle erubuit. Logitantem autem eum in alteram ripam virtus diuina transposuit.

Rursusqz theodorus vir: et ipse deo ventus transiens ad senem mirari cepit: qd tā velociter fluuium transuadasset. Cumqz nihil humoris in pedibus: nihil in vestib' eius aque conspiceret: rogauit cum vt tā incredibilem translationem quasi filio patre exponeret. Nolente illo dicere que acciderant: amplexus est pedes eius: iurauitqz non se dimisstru: priusqz sibi id qd celabat referret. Videlis ergo senex contentiose vincere volentem fratrem: exigit vicissim ab eo: vt nulli hoc ante suam mortem indicaret: atqz ita confessus est: se subito in alteram ripam fuisse transpositum: neqz omnino vndis impressis vestigia: dominici corporis hoc tantummodo priuilegium assertens et eorum quibus ipse vt apostolo petro donauerat: vt adrum lenitate humanuz corpus infisteret. Hec autem theodorus premisso tempore non dixit: post ei morte rettulit: Monachi ergo quib' dixerat Antonius de morte Ammon: notauerunt die: et venientibus de neria fratribus: post dies triginta sciitantes: reppererunt illo die illaqz hora dormisse ammon: qua animam eius ferri senex viderat: vtriqz igitur puritatem mentis in antonio mirati sunt: quomodo rei tam longe geste statim ad etiam fuisse perlata cognitio. Archelaus quoqz comes: cum eum inuenisset in exteriori mō terrogauit vt ozaret pro pollicracia publi

filisque illaodicia erat admirabilis et xpo
dedita virgine. Patiebatur enim pessi-
mos stomachi et lateris dolores: quos ie-
lunis nimis vigiliusqz contraxerat: et erat
penitus toto debilis corpore. Praeuitqz an-
tonius: et diez quo oratio fuerat facta: an-
notauit archelaus. Redit in laodiciam: et
inuenit virginem in columnen. Percutta-
tus die sanitatis: repperit tempus mede-
le: cum annotatioe congruere. Et omnes
ammirati sunt: agnoscentes eo tempore
illam a domino fuisse a doloribus libera-
tam: quo orans antonius pro ipsa: bonita-
tem salvatoris inuocauerat. Sepe etiam
ad se venientium turbarum: ante dies et
menses: et causas predixit et tempora. Nam
quosdam videndi eum tantum desiderant
alios imbecillitas: nonnullos obessa a d-
monibus corpora pertrahebant: nemo ta-
men yngre vexationem aut detrimentum
laboriosi itineris conquestus est. regredie-
bantur omnes spirituali cibo pleni. At ille
precipiebat: non sive laudi hanc admirationem
ab eis applicari debere: sed domini
qui sui notionem hominibus pro capacita-
te mortalitatis indulserit. Quodam au-
tem tempore cum exisset ad exteriora mo-
nasteria: et rogatus esset a fratribus: ut in
navi quadam cum monachis proficisen-
tibus oraret: ascedit: et solus ex omnibus
odorem sensit teterinus. asserabant cun-
cti piscium salforum et caricarum in nauि
postarum hunc esse putorem. At ille alte-
rius rei fetorem se sentire affirmauit. Ad-
buc loquente illo: adolescentis quidam pos-
sessus a demone. qui procedens iuxta ca-
rinaz se nauis absconderat: repente exclamauit.
Quo statim per antonium in nomi-
ne domini iesu christi curato: intellectu
vniuersi diaboli illum fuisse putorem. Alius quoqz ad eum vir inter suos nobil-
demoniosus adducitur tanta oppressus i-
sanus: ut non sciret se esse apud antoniuз:
necnon et corporis sui superflua comedere.
Redit. Quonobrem. rogar? senex ab his q eū
adduxerant: ut pro illo dominum oraret:

stantum iuuenis miserie addoluit: ut tota
nocte per uigilans cuи eo. aduersus patien-
tis insaniam laboraret. Sed cum iaz luce
sceret. et obcessus impetu in antonio fa-
cto: vehementer eum impulisset. irasci ce-
perunt qui eum adduxerant: cur seni fecis-
set iniuriam. Quibus antonius ait. Noli
te alienam culpam iuueni misero ascribe-
re. furor iste obdidentis est no posselli. Id
circo autem in hanc prorupit: dolens ho-
stis audaciam: quia dominus ad aridam
regionem ire eum iussit: et expulsi satiane
iudicium iste aduersum me impetus fuit.
Nulla post verba mora: et adolescentis
recepto sensu: et gratias agens deo: et lo-
cum ubi esset agnouit: et toto antonium
complexans: deosculatus est affectu.
Cinnumera et alia istiusmodi signa sunt:
que monachorum concordi sepe relatio-
ne cognouimus. Verum non tantum
bis adhibendus est stupor. quia multo
plus que sequuntur conditionem nostre
fragilitatis excedunt. Hora circiter no-
na: cum ante cibū orare cepisset: raptum
se sensit in spiritu. et ab angelis in sublime
ferri prohibetibus transitu aereis demo-
nibus: ceperunt angeli contradicentes re-
quirere que esset causa retinendi nullis exi-
stentibus in antonio criminibus. Illis ve-
ro ab exordio nativitas replicare pecca-
ta nitentibus: caluniosa angeli ora clause-
runt dicentes: non debere eos a nativitate
eius delicta narrare: que iam christi es-
sent bonitate sopita: si qua autem scirent
ex eo tempore quo factus est monachus:
et deo se consecrasset: liceret proferri. Ac-
cusabant demones multa procaciter me-
tientes: et cum deessent probamenta falla-
cibus. liber antonio consensus aperitur.
Et statim rediens in se: in eo loco in quo sta-
re ceperat: hoc se rursum vidit esse quod
fuerat. Tunc vero oblitus esse ex illa ho-
ra noctem gemitu ac lamentatione trans-
egit: reputans secum humanorum hostium
multitudinem et collectationem tanti exercitus
et laboriosi per aerem ad celum: et hapsi dictu-

Prima pars

quo ait. **N**on ē yobis collectatio aduersus carnē: sed aduersus principes potestatis huius aeris. Qui sciens aereas potestates ob id semper réptare: luctari: et cōtendere: ne nobis liber transitus esset ad celum: horabatur monens. Assumite arma dei ut possitis resistere in die mala: ut nihil mali habens: quod de yobis dicere possit inimicus confundatur: nos autem apostolici sermonis recordemur dicentis. Siue in corpore siue extra corpus nescio. deus scit. **E**t paulus quidem ysq; ad celum tertium raptus est: ibi qd auditis verbis inefabilibus descendit. antonius autem usque ad aerem sublatuſ post collectationem liber consensus apparebat. Habebat etiam istiusmodi donum. Si cuius rei sedens in monte ignarus fuisset: et eius secum inquireret notionem: oranti ei a domino reuelabatur: et erat secundum quod scriptum est a deo doctus. **V**enitq; cum a fratribus haberetur iste tractat: et ab eo sedule sciscitaretur: quē admodum se post corporis sarcinam anima gereret: quine ei locus post exitum concederetur: proxima nocte vox desuper nomen eius inclamatans ait. Antoni exurge: exi. et vide. Qui exurgens egressus est: sciebat enim quibus respondere debebat. **E**t eleuatis ad celū oculis: vidit quēdam longum atq; terribilem. caput ysq; ad nubes attollentem: vidit etiam penatos quosdam euolare cupientes ad celū atq; illū extensis manib; prohibere transgressum: quibus alios apprebensos elidebat ad terram: alios frustra retinere cōtendens: dolebat super se ad celestia transuolarer: et maximum gaudium mixtum mereore: victi vinctoresq; tribuebant. Statiq; ad eum vox facta est: dices. Animaduerte quod vides. **E**t tunc cepit illuminatio corde intelligere: animarum esse consensum: et diabolum prohibentem: qui et sibi retineret obnoxios: et in sanctorū quos decipere non poterat: cruciaretur voluntu. **C**his visionum exemplis incitatus: quotidie ad meliora crescebat. **N**eque

vero id quod sibi reuelatum fuerat causa iactantie: fratribus indicabat: sed cum orans iugiter dei laudaret auxilium: interrogatibus cōpellebat edicere: nec spirituales filios pura in christo anima occultare quicq; volebat: presertim cujusmodi signorum relatio: et amorem ministraret proposito: et fructum laboris ostenderet. **N**uncq; ille aut ira subita concitat patientiam rupit: aut humilitatem erexit in gloriam. **N**am omnes clericos ysq; ad ultimum gradū ante se orare cōpellens Episcopis quoq; atq; presbyteris: quasi humilitatis discipulus: ad benedicendum se caput submettebat. **D**yaconos vero qui ad eum utilitatis causa veniebant: cum pro adiutorio eorum eis presentibus disputaret: ad orandum dominum sibi preponerat: non erubescens et ipse discere. **N**am et interrogabat frequenter eos cujus quibus erat: et si aliquid ab eis necessarium audierat: se fatebatur adiutum. **H**abebat autem et in yultu magnam gratiam: et ammirabile a salvatore: etiam hoc minus acceperebat. **S**i quis enim ignarus ei: inter multitudinem monachorum eum videre desiderasset: nullo indicante ceteris pretermisis ad Antonium currebat: et anime puritatem agnoscebat in yultu et p; speculum corporis: gratias sancte mentis intuebatur. **N**am semper bilarem faciem gerens: liquido ostendebat se de celestib; cogitare: sicut scripture ait. **L**orde letate yultus floret: sed in merore constituto tristatur. **I**ta et iacob agnouit laban sorcerus suum insidias sibi machinantem dicēs ad filias eius. Non est facies patris yestrīscutiberi et nudiūsterti? **S**ic samuel agnouit dauid: letificatos enim habebat oculos: et dentes sicut lac candidos. Similiter agnoscebat Antonius: quia semper eādem faciem: inter prospera et aduersaria retinens: nec secundis extollebatur: nec frangebatur aduersis. **E**rat autem et in yultu amabilis: et in fidei puritate mirabilis. **N**uncq; enim Scismaticorum se miscuit communioni: antiquam eorum sciens

prauitatem: atq; transgressionem. **N**ūq; **M**anicibus aut alijs hereticis: saltiz amicablia vba largitus ē: nisi tñ ea que eos possent ab iniuitatis errore reuocare: denuncians taliu; amicitias atq; sermones perditionem csc animae: **S**ic etiam arrianos detestabatur: vt omnibus dice ret: nec iuxta eos quidez esse accedenduz **N**az cum venissent quidaz Arrianite repto p' eoz examinationē infidelissima secta: effugavit eos de mōte: dicendo multo serpentibus deteriores horum esse sermones. **M**entientibus autq; Arrianis aliquando: antoniu; ita vt se credere: amatus coru; audaciaz: et iusti dolozis ira commotus: rogatusq; ab episopis atq; vniuersis fratribus: alexandriaz descedit: ibiq; arrianitas publico sermone condēnauit: ultimaz hanc esse heresim et precurores antichristi affir mans: predica uitq; in populo filium dei: non facturaz: non ex yllis extatibus: sed propriu; et vnius cuz patre substātie: ne creatura potius aut adoptio aut appellatio yideretur: ipi; um esse dicens: vel mēte concipere: erat quando non erat cuz verbuz dei deus: q; est: semper patri sit coeternus: quia ex eo natus est patre: qui semper est. **A**nde aiebat. **L**uz Arrianis yobis nulla sit coniunctio. Que eniz societas luci ad tenebras? **C**los fideliter credentes christiani estis: illi verbuz idest filiu; qui ex deo patre est creaturez docentes: nullo interhallo a gētibus separantur: qui seruiunt creature potiu; creatori: qui est benedictus in secula. **I**psa mihi credite irascuntur elemēta: et omnis contra arrianum furorem sī apostoli dictuz cōgēmisit creature: q; si bi dominū suū per quem oia et in quo oia facta sunt: videat coequari als aggregari. **H**ec tanti viri fidicatio exprim nō pōt quātu; ad fidiez populos roborauerit. **L**e tabantur quippe hostilem et xpō inimicaz heresim: anathematizari ab ecclie colūna Nulla tunc etas: nullus sexus domi remāsit. **T**aceo de xpianis: pagani quiq; et ipi idoloruz sacerdotes ad dominicū spēriu;

conuolabant dieentes. **P**eprecamur vt videamus hominē dei: quia hoc apō vniuersos conspicuū erat nomē antonij. **A**m bigebant quoq; saltiz sibiri vestimentū cius attingere: multuz sibi et tactuz prodesse credētes. **Q**uot tunc diabolica obſidione et varijs infirmitatibus liberati: q; simulachris erepta sunt spolia: quanti etiam ab errore gentiliū retracti nostro iuncti sunt gregi. **T**anti certe vt paucorū die rum spatio ex idoloruz superstitione conuersio: omnes per annū credentiuz vince ret turbaz. **P**reterea cū irruentez multitudinez comites repellerent: estimantes tecido illi conuētu; ppli fore: ipse tranglo aīo dicebat. **N**unquid hic cetus demonū maior est turbis? **N**unquid obsequentiū multitudo collectatorū in mente nostroz cateruis est numerosior? **A**ccidit etiaz vt cuz eu; redeuntez circa portaz prosequeretur: a tergo quedaz mulier clamaret dices. **E**xpecta homo dei: filia mea atrocissimo vexatur dmonio. expecta obsecro expecta: ne et ego corruens iteret. **H**oc audito amabilis senex: a nobis ammōitus: volens tamē et ipse paululū substitut. **C**umq; appropinquate muliere: puella iaceret explosa orauit tacitus iesu; et ad cōminationez eius: statiz spiritus impur⁹ egressus est. **P**uella in columis: populus in laudibus dei: mater, i gaudio fuit. **I**pe autē letabatur: quia ad desiderataz solitudinez repedabat. **E**rat autē valde sapiens: et hoc in se mirabile habebat: quia cuz litteras nō didicisset: ingeniosissimus et prudentissimus immobilis et mansuetus erat. **A**liquando eteniz philosophi duo gentiles venerunt ad eum putantes antoniu; se posse decipere. **E**rat enim in superiori monte. **Q**uos cuz vidisset: paganos intellexit ex vultu: et procedēs ad eos per interpretem: ita cepit appellare. **Q**uae tam longe ad stultuz hominem: sapientes se vexare voluerunt. **I**llis dicētibus non esse illum stultum: sed et nimiū sapientem: vigilanter respondit. **S**i ad stultū ve nistis: superfluus est labor yester. **S**i au

Prima pars

tem putatis me sapientem esse: et sapientiam habere bonum est: imitamini que probatis: quia bona conuenit imitari. **S**i ego ad vos venisse: vos imitareris: sed vos ad me quasi ad sapientem venistis: et stote si eut ego sum christiani. **A**bcesserunt philosophi vtrumque mirantes: et acumen ingenii et demonum expulsiones. **A**llios quoque similiter miseri sapientes: qui enim irridere cupiebat: quia litteras ignorare: et tali disputatio colligauit dicens. **R**espondete mihi: quid prius est sensus an littere: **E**t quid cuius exordium: **S**ensus ex litteris: an littere oīiuntur ex sensu? **I**llis assertentibus: quia sensus esset auctor: atque inuentor litterarum ait. **I**gitur secundum sensus scolum est: hic litteras non regit. **Q**uis psestum per hanc colluctationem non exclamauerit: cum obstupuerit: et ipsi qui vici sunt: ratae in ipso fratre sagacitate animi ammirantes. **N**eque enim viri in solitudine et monribus versatus: atque omnes ibi dem exigens vitam: agrestis et rudes erat sed iocundus atque affabilis: sermonem secundum apostoli preceptum diuino conditum sale proferebat: ita ut inuidia careret: et amore omnium potiretur. **I**nter hec quasi parum esset: bis gentilitatez fuisse superatam et tertio venerunt viri: oīis secularis prudenter nube cecati: atque yniuersis philosophie studijs artium suarum estimatioē doctissimi. **V**i cum rationem ab eo exigerent fidei quam in christo habemus: et niterentur arguta sophistica tum interrogacione: de divina cruce eius illudere: intra silentium paululum voce compressa: primum eorum miseratus errorum est. **H**inde per interpretem: qui eius verba diligentissime in grecum solebat exprimere sermonem: ita exorsus est: dicens. **Q**uid pulchrius est: quid bone stius: crucem colere: an adulteria: parricidiū vel incestum: bis assignare quos contumelias: cuius in altero contemptus mortis insigne virtutis sit: in altero turpis religio sit obscenitatis magistra? **Q**uid melius est dicere: quod dei verbum manens ut erat ob salutem nostraz humanum corpus as-

su upserit: ut societate mortalitatis nos eueheret ad celum: participesque nature celestis essiceret. an ut ipsi assertis divinitatis haustum: ad terrena veneranda caput submittere: et pecudum atque serpentis formis celeste nomine includere? **Q**uo ore christianorum credulitez audetis irridere: dicentius christus filius dei sine sui detimento et cepisse esse quod non erat: et mansisse quod fuerat: cum ipsis animam de celestibus detrahentes: non tam hominum: sed et pecudum soleatis spirare corporibus: christiana credulitas pro salute mundi deum suum venisse testatur: vos vero innatam animaz predicantes: yltro citroque transfractis. **C**hristiana fides que omnipotentiaz dei clementiamque veneratur: consequenter incarnationez dicit deo fuisse possibilez: ita tam ut non euacuauerit dignatio dignitatē: vos qui animaz ex splendissimo dei fonte manantem turpiter decidisse iactatis: qui mutabilez et convertibile ea post sui diminutionez audetis ascerere: illa quoque naturaz dominaz seculorum: per anime contumelias impia lingua temeratis. **I**mago enim que est nos naturalitez similitudinem sui retinet auctoris cui yna est ex qua defluit eademque substantia humilitates proprias et iniurias sequentes ad suam origine remittit. **E**gitur aiudicite contumelias animaz: ad patrem ut appellatis eam: per vestram blasphemiam reducere. **C**ruz Christi domini dei nostri nobis ingeritur. **R**ogo: que hic est religionis obscenitas? Nonne potius est crucez: aut aliquis generis mortis ab iniquis hominibus illataz patienter sustinere: quam ysidis plagere post osirymagos incertosque discursus. **P**udeat at quoque vos insidiariuz typhonis: pudeat saturni fuge et deuoratioē crudelissime liberorum. **E**rubescite parricidiū iouis et incestum erubescite ruptuz eius et coitus mulierum atque puerorum. **I**lle sicur vestri singunt poete ad explendū immanissime libidinis furorē: molles dedit in amore vagitus: ille si diane fluxit sinus: ipse amator et precium: ille modulatus ales ledeos peti-

ut amplexus: ille ī p̄priū scuiens sexū regium puez ministris auib⁹ polluit. **H**ec vos creditis. **N**ec colitis. **H**ec sūt vestro ruz ornamēta tēploz. **E** quo deprecor, p̄ vestra salute nostra dictapensate iudicio. **C**ūcta an nibil libris credenda sunt christiani? **S**i nibil: nec crucis quoqz cui òrabitis nomē agnoscitis. **S**i vniuersa credēda sunt: cur cū in isdem libris cruci resturrectio copuletur: passionez diuinā stolido laceratis eloquio: et non statiz iungitis eoz̄ corum visū: surdōz auditū: claudōz gresū: leprez emūdationē: seruiens ambulanti deo suo mare: demonū fugas: resurrectiōne mortuoꝝ: et defuctorū ab inferis reditus? **H**ec oia scripturis quas interpolatis inserta sunt: et isdem voluminibus continentur preconia maiestatis et mortis. **Q**uāobrē odio quo imbuti estis abieco inuenietis ilico et deū verū esse ielum: et salutis humane gratia fragilez assumpſiſſe naturā. **V**estram tamen nobis si non pudet: narrare religionē: s; q̄s o error ifelix poteris referre culturas d̄tātā rex seditate atqz yecordia: nisi forte: vt audio: fabulas asseritis deorū v̄roꝝ: et obscenitates et crudelitates: et vanitates: et mortes: tegentes eas allegoricis velaminib⁹: libez raptū tram prospine: semiclodū vulcānū et debilē ignē: unonē aerē: apollinē sole: dianā luna: neptūnū maria: et libidinuz principes iouem etherem interpretantes. **N**ec post hanc excusationis pacitatem, deuz sed creaturas contēpto creatorē suscipitis. **O** si pulchr iudo vos elementoz ad suā traxit venerationē: modū fas erat custodire: et oporebat mirari tantū nec colere: ne facture veneratio creatoris esset iniuria. **N**ā scdm istiusmodi quā vos segmini ratio ē p̄postera atqz peruersa: et arbitrecti honor migravit ad domū: et medi ci scientia ad remedia conferetur. omniuz quoqz artificū merita vel laudes ad opera trasferent. **Q**uid ad hec dicicis ut agnoscam⁹ q̄ sit crucis ridiculez obvia ignominiosa confusio? **H**ac disputatione ouertenib⁹ inter se, his oculis: similqz misitā

tibus: subridens antoni⁹ rufuz per interpretem ait. **P**redurum nanqz cuncto vi deī op̄i quotiēs iusto vniuerse rei tenore calcato laboris merita factis magisqz factoribus astruuntur. **E**lementa quidē vt memorau ex ipso conspectu suaꝝ compabant seruituz. **S**ed quoniam vos obseruatiōe dialetica necessaria vt putatis q̄c colligitis hoc quoqz artificio: etiā nos nostrā religionē cōpellitis affirmare. **R**epondete mihi. **C**ognitio dei quēadmodū manifest⁹ approbat: p̄ lectionē verboꝝ: an per operationē fidei? **E**t quid antiquus est: operatio fidei: an disputatio per argumenta procedens? **I**llis respōdentib⁹ firmiores sermonibus operationē effe: et hanc liquidā de deo cognitionē: bene eos t̄ ip̄e dixisse sensit: q̄a operationē q̄ ex fide de scēdit animi generat affect⁹: dialeticaz vero ex artificio cōponentiuz simpliciſſe operationiōis exordia. **L**ū ergo sit operationē fidei animo sitaz q̄s habuerit: sup̄stua erit v̄boꝝ cōpositio: per quā conceptaz sensu nostro credulitez temptatis euellere: et tamen sepe nostras explicare intelligētias non valetis. **I**ta solidiora sunt mētis opa: q̄ sophismatum fraudulēta cōclusio. **N**os christiani mysteriuz vīte nostre: non in sapientia mundi habemus reposituꝝ: sed in virtute fidei que nobis a deo tributa p̄ xp̄m est. **H**anc orationis mee veritatē: re rū quotidie q̄ gerunt̄ ordo cōmendat: vobis iperitis et litteraz v̄raz ignaris ad ūi cognitionez: eius solū verba sufficiunt. **E**cce nos tot gentilitatis gregib⁹ abstracti ī vniuersuz orbē quotidie pragamur. vobis vero p̄ adiutū dñi nodose sophis tū defecerūt versutie. **E**cce nos simplice xp̄i fides docti idolatriaz debet auim⁹: et per p̄dicationē ignominiose crucis: aura ta tēpla ceciderunt. **U**los si potestis: ostēdite q̄ cōtextiōe v̄boꝝ gēt litatē xp̄o p̄ponere suaseritis. **P**er oēs iaztras deus ūi fili⁹ xp̄s est agnit⁹. nibil eloquētia sophis matuim: nibil disputatione philosophie mlti. tudini pōt obē credēti. **C**rucifirū nominām⁹ et vniuersiō omnes q̄s vos vt deos

Prima pars

colitis rugiūt atqz ex obcessis corporibus ad p̄mū dominice crucis signuz fugantur. **U**bi sunt illa fabulosa oracula: ubi egyptioruz incantationes: quo magorū profecere carmina? **C**erte tūc vastata sunt oia: cum de sua cruce mundo xp̄s intonuit. **N**ihilominus vos p̄termissis debilitatum ceteruis: gloriosaz iesu mortem irridere conamini. **B**llud autem quale est. q̄ nunq̄ infestatione regali concusa gentilitas: immo seculo cara: et hominum presidiis fulta iam corruit. **N**os famuli xp̄i quo plus premimur: eo magis afflurgim⁹ et floremus. **V**estra simulacra ornatis quōdam septa parietibus: iam vetustate colapsa sunt. **E**tī vero doctrina que vobis stulticia videt et ludus: licet tyrannica per sequentium principum temptamenta pertulerit: licet varijs sit incurvata terrorib⁹: nullo tñ terraꝝ orbe cōcluditur: nullo genitum barbararum sine prohibetur. **Q**uādo enim diuine scientie tantus splendor iluxit? **Q**uando tot simul in se conuenere virtutes: continentia in matrimonio. virginitas in ecclesia: floret martyrum p̄ domino suo gloria constantia: quoꝝ oīum crucis christi principium est. **C**ui interiz vos inter tantos virtutum choros: sillogismorum retia tenditis: et veram rerum luceꝝ renebroſis conamini argumentationibus oboluere. **E**cce nos vt dixit doctor noster non in gentili persuasione: s̄ i fide appetissima suadem⁹: que verboruz affirmationem preuenire consuevit. **A**sunt quippe patientes a demonibus vexati: quos cum in medium produxisset: verba repetiuit dicens. **N**ūc vos collectionibus vestris: et quo vultis maleficio carnie deos v̄os quos putatis expellite: s̄ inautē non potestis: victas submittite man⁹: et ad christi trophea confugite et statiz crucifixi crudelitatem maiestatis potentia prosequetur. **D**ixit: et inuocato nomine iesu: cum vi tale signū in sacro numero trinitatis p̄ficeret in frontibus: vana cum expulsis demonibus: vana presentiū p̄borum confusa sapientia est. **E**xpauerunt enim stu-

pentes hominez: cui post tantuz ingenius afflueret signorum diuina largitio. **A**tille vniuersa christo qui curauerat ascribens v̄lus ē assatu reciproco: et ait. **N**olite me putare his saitātē b̄disse: xp̄s p̄ fuos suos facit ista miracula. **C**redite et vos: et videbitis: quia deuota deo fides: non eloquie van⁹ tumor talia signa mereat. **C**onfigite ad crucifixi legē: nosqz ei⁹ imitamini famulos: et hoc scientie fine stenti: nulla deinceps secularis iprudentie argumēta q̄ratis. **P**acten⁹ antonio dicēte: miro phi losophi stupore percussi: et cū honorifico salutatu ab eo recedētes: multū eius sibi testebantur profuisse conspectum. **H**oc in eo viro mirabile est. vt hominem in extremo mundi limite conditum: et fauor principium: et omnis celebraret aula regalis. **N**am et constantinus augustus: et eius liberi constans atqz constantius talia cognoscentes: crebro ad euꝝ quasi ad patrē missis litteris obsecrabant: vt reciprocis eos scriptis bylararet. **A**tille eiusmodi nens: qualis et ante q̄ littere ad eum venient fuerat: nec salutatione principuz morebat: et tac̄z n̄ acceptis lris inuocatis monachis aiebat. **R**ege s̄ scilicet ad nos in funere plasq̄ hic xp̄ianis adhibēda miratio ē. **L**icet n̄ diuera sit dignitas: attame eadē nascēdi morēdīqz coditio ē. **I**lla sūt yene ratione oī p̄colēda: illa toto animi affectu retinēda sunt: q̄ hominibus deus legem scriperit: q̄ per filium suum p̄p̄ijs ecclēias: dītauerit eloquij. **Q**ue monachis ē ratiō: cum epistolis regum. **C**ur accipiam litteras quibus consueta nesciam reddere salutationis obsequia? **I**gitur rogatus ab vniuersis fratribus: vt xp̄ianos reges suis lris refrigeraret: ne scilicet p̄ silētū ei⁹ exasperarentur: ad susceptas epistolas conuenientia rescripsit. **L**audauit p̄mū q̄ xp̄m colerent: deinde salutaria persuasione magnā putarēt regiā potestatē: ne presentis carnis ipso tumētes: se hoīce eē ne scirent: et iudicandos a xp̄o obliuiscerent. **A**d postremū clemētē circa subiectos et iusticie: curā qqz iopū admōuit: atqz vnu